
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-800 del 02/11/2020

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Iscrizioni 
al  corso  di  aggiornamento  on  line   “Le  Novita'  Nella 
Gestione  Dei  Rifiuti”  organizzato  da  Scuola  di  Alta 
Formazione  Ambientale  di  Arpa  Umbria  il  12  ed  il  13 
novembre  2020.  Oneri  per  la  sicurezza:  euro  0,00.  CIG 
ZB22EFD5DF

Proposta n. PDTD-2020-828 del 29/10/2020

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 02 (due) novembre  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazion. Iscrizioni al corso di aggiornamento           

on line “Le Novità Nella Gestione Dei Rifiuti” organizzato da Scuola di Alta             

Formazione Ambientale di Arpa Umbria il 12 ed il 13 novembre 2020. Oneri per la               

sicurezza: euro 0,00. CIG ZB22EFD5DF 

RICHIAMATI: 

- la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio           

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione          

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il triennio             

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per          

l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020”; 

- la D.D.G. n.129 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio           

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di             

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la             

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 con la quale è stata approvato il “Regolamento per l'adozione degli                  

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia (R53001/ER)”; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER); 

RICHIAMATI ALTRESI’: 

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e               

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle           

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei             

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici              

relativi a lavori, servizi e forniture", come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- l'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in della legge 11 settembre 2020, n. 120, che                   

consente l'affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici                

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e              

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097            

del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera del Consiglio n.206 del 01/03/2018; 

PREMESSO: 

- che l’attuazione delle direttive comunitarie previste dal “Piano d’azione per l’economia circolare”            

in materia di rifiuti in Italia è avvenuta attraverso alcuni decreti legislativi licenziati nel settembre               

2020; 



 

- che tra i suddetti, il D.Lgs 116/20 (Norme generali rifiuti e imballaggi - Modifiche a Dlgs                

152/2006) e il D.Lgs 121/20 (Discariche - Modifiche a Dlgs 36/2003) introducono molteplici e              

articolate modifiche rilevanti tanto per le modalità di gestione dei rifiuti urbani che per gli               

speciali 

CONSIDERATO: 

- che le modifiche apportate impattano sull’attività che viene svolta dagli operatori Arpae ER delle              

Aree prevenzione Ambientale, delle Aree Autorizzazioni e Concessioni e DT; 

- che occorre aggiornare il personale che si occupa di gestione rifiuti e discariche; 

- che con delibera del Direttore generale n°31 del 13/03/2020 è stato approvato il Piano della                 

Formazione di Arpae ER che prevede specifici corsi in tema di rifiuti 

RICHIAMATA: 

- la procedura P72001/ER Gestione della formazione; 

VISTA: 

- lo specifico fabbisogno formativo espresso da parte dei Responsabili APA, Responsabili AAC,            

DT e conseguente loro individuazione degli operatori da coinvolgere nell’aggiornamento per un            

totale di n.44 operatori;  

DATO ATTO : 

- che non è attiva una convenzione Consip e non è attiva una convenzione Intercent E/R avente ad                   

oggetto i servizi di interesse; 

- che ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, modificativa                

dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non sussiste l’obbligo per le                 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro di                

ricorrere ai mercato elettronici;  
 

CONSIDERATO: 

- che è stato reperito, anche con il principio della rotazione, il corso da effettuarsi on line “Le                 

novità nella gestione dei rifiuti” organizzato da Scuola di Alta Formazione Ambientale di Arpa              

Umbria (SAFA) il 12 ed il 13 novembre 2020, il cui programma è declinato sulla base delle                 

esigenze formative di una agenzia ambientale ; 

- che la quota di iscrizione per singolo operatore, come da accordi intercorsi tra il Responsabile               

Formazione Dr. Apruzzese e Arpa Umbria, è pari ad euro 50,00 per un totale di euro 2.200,00                 

esente IVA art. 14 comma 10 L. 537/93; 

- che non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla redazione              

del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 



 

- che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il             

seguente numero di CIG ZB22EFD5DF; 

 

RITENUTO: 

- pertanto di iscrivere n. 44 collaboratori Arpae ER delle Aree prevenzione Ambientale, delle Aree              

Autorizzazioni e Concessioni e DT al corso on line “Le Novità nella gestione dei rifiuti”               

organizzato da Scuola di Alta Formazione Ambientale (SAFA) di Arpa Umbria, via Carlo             

Alberto dalla Chiesa, 32 05100 - Terni , C.F. 94086960542 – P.IVA 02446620540 per un               

importo complessivo di Euro 2.200,00 oltre euro 2,0 per imposta di bollo per un totale di euro                   

2202,00 IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione (SQEF) D.ssa Simona Coppi, la            

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del             

presente atto; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche                 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel                

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla                

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee guida” della D.D.G.             

129/2019; 

 DATO ATTO:  

-   che la Responsabile del procedimento è la D.ssa Simona Coppi, Responsabile SQEF di Arpae ER; 

-    del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento Arpae  

      sul Decentramento amministrativo, dal Dr. Alessandro Antenucci dell’U.O. Budget, Controllo 

      Economico e Fatture Fornitori; 

 

DETERMINA 

 

1. di iscrivere n.44 collaboratori Arpae ER delle Aree prevenzione Ambientale, delle Aree             

Autorizzazioni e Concessioni e DT al corso on line “Le Novità Nella Gestione Dei Rifiuti”               

organizzato da Scuola di Alta Formazione Ambientale (SAFA) di Arpa Umbria , via Carlo              

Alberto dalla Chiesa, 32 05100 - Terni , C.F. 94086960542 – P.IVA 02446620540 per un               

importo complessivo di Euro 2200,00 oltre euro 2,00 per imposta di bollo per un totale di euro                 

2202,00 IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93, CIG ZB22EFD5DF; 



 

2. di dare atto che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e            

conseguentemente il costo della sicurezza relativo al presente atto è pari a zero; 

3. di dare atto che l’importo di Euro 2.202,00 avente natura di “agpro-agpro” relativo al presente               

provvedimento è compreso nel budget annuale 2020 e nel conto economico preventivo            

pluriennale 2020-2023 con riferimento al centro di responsabilità: SQEF; 

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 il presente                 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

 

LA RESPONSABILE SQEF della DG  

( D.ssa Simona Coppi)  



N. Proposta:   PDTD-2020-828   del    29/10/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Iscrizioni al corso di 
aggiornamento  on  line   “Le  Novita'  Nella  Gestione  Dei  Rifiuti” 
organizzato  da  Scuola  di  Alta  Formazione  Ambientale  di  Arpa 
Umbria il 12 ed il 13 novembre 2020. Oneri per la sicurezza: euro 
0,00. CIG ZB22EFD5DF

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/10/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


